
Ekkfld vijk/k izfrosnu vxLr &2024  

 

Ekkg vxLr] 2024 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vxLr dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk@ 

Hkkjrh; U;k; lafgrk ¼Hkk-n-la-@ch-,u-,l-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024 ½ 

 

 Ok"kZ 2024 esa 2022 ,oa 2023 dh rqyuk esa ekg vxLr rd Hkk-n-la-@ch-,u-,l- ,oa LFkkuh; 

,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024½  

 

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) izfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 Hkk-na-la-@ch-,u-,l- 161228 163492 152959 -8269 -10533 -5.13 -6.44 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
54924 60864 57589 2665 -3275 4.85 -5.38 

3 dqy ;ksx 216152 224356 210548 -5604 -13808 -2.59 -6.15 

 

 

vkyksP; o"kZ 2024 ekg vxLr rd esa Hkk-n-la-@ ch-,u-,l- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds 

rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

 

fuLrkj.k fLFkfr o"kZ 2024 ekg vxLr rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la-@ch-,u-,l- 152,959 25,867 29.31 16,804 42671 45,570 73.06 64,718 42.31 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
57,589 1303 2.95 1,416 2719 41,510 96.70 13,360 23.20 

3 dqy ;ksx   210,548 27,170 20.51 18,220 45390 87,080 82.70 78,078 37.08 

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 Hkk-na-la-@ch-,u-,l- 21875 19209 16927 -4948 -2282 -22.62 -11.88 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
7986 3646 4890 -3096 1244 -38.77 34.12 

3 dqy ;ksx   29861 22855 21817 -8044 -1038 -26.94 -4.54 



ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr  ¼Hkk-n-la-@ch-,u-,l-½ 

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024 ½ 

 

  

Ok"kZ 2024 esa 2022 ,oa 2023 dh rqyuk esa ekg vxLr rd Hkk-n-la-@ch-,u-,l- ds vUrxZr ntZ 

vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-@ch-,u-,l-½ 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½  deh@of̀) izfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 1205 1242 1138 -67 -104 -5.56 -8.37 

2 gR;k dk iz;kl 2093 2113 2015 -78 -98 -3.73 -4.64 

3 MdSrh 117 97 86 -31 -11 -26.50 -11.34 

4 YkwV 1451 1466 1372 -79 -94 -5.44 -6.41 

5 O;igj.k@vigj.k 7205 7648 7892 687 244 9.54 3.19 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 3685 3526 3643 -42 117 -1.14 3.32 

7 Ckyok 348 375 337 -11 -38 -3.16 -10.13 

8 Ukdctuh 5610 5566 5403 -207 -163 -3.69 -2.93 

9 Pkksjh 34419 34966 31845 -2574 -3121 -7.48 -8.93 

10 vU; Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 105095 106493 99228 -5867 -7265 -5.58 -6.82 

11 ;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 161228 163492 152959 -8269 -10533 -5.13 -6.44 

 

 

 

   

 

 

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 gR;k 176 159 138 -38 -21 -21.59 -13.21 

2 gR;k dk iz;kl 282 274 228 -54 -46 -19.15 -16.79 

3 MdSrh 14 13 12 -2 -1 -14.29 -7.69 

4 YkwV 201 184 135 -66 -49 -32.84 -26.63 

5 O;igj.k@vigj.k 974 998 786 -188 -212 -19.30 -21.24 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 472 464 416 -56 -48 -11.86 -10.34 

7 Ckyok 55 46 63 8 17 14.55 36.96 

8 Ukdctuh 828 615 615 -213 0 -25.72 0.00 

9 Pkksjh 4999 3844 3546 -1453 -298 -29.07 -7.75 

10 vU; Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 13874 12612 10988 -2886 -1624 -20.80 -12.88 

11 ;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 21875 19209 16927 -4948 -2282 -22.62 -11.88 



fuLrkj.k Hkk-n-la-@ch-,u-,l-  

 
 vkyksP; o"kZ 2024 ekg vxLr rd Hkkjrh; n.M lafgrk@Hkkjrh; U;k; lafgrk ds rgr ntZ 

vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l-@ch-,u-,l- o"kZ 2024 ekg vxLr rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-

vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr

* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-

vkj- 

(4+6)  

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 1138 122 22.39 11 133 412 97.40 593 52.11 

2 gR;k dk iz;kl 2015 151 16.08 21 172 767 97.34 1076 53.40 

3 MdSrh 86 14 43.75 0 14 18 100.00 54 62.79 

4 YkwV 1372 192 27.75 67 259 433 86.60 680 49.56 

5 O;igj.k@vigj.k 7892 3493 67.73 153 3646 1511 90.81 2735 34.66 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 3643 1442 58.12 51 1493 988 95.09 1162 31.90 

7 Ckyok 337 68 39.31 1 69 104 99.05 164 48.66 

8 Ukdctuh 5403 221 7.52 1824 2045 894 32.89 2464 45.60 

9 Pkksjh 31845 2144 10.75 12163 14307 5641 31.68 11897 37.36 

10 vU; Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 99228 18020 32.57 2513 20533 34802 93.27 43893 44.23 

11 ;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 152959 25867 29.31 16804 42671 45570 73.06 64718 42.31 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

   

     

Ok"kZ 2023 ,oa 2024 ¼ekg vxLr rd½ lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh ,oa 

cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

 

dz-

la- 

'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 

1 MdSrh 51.52 43.75 93.75 100.00 10.43 6.00 

2 YkwV 25.71 27.75 84.62 86.60 3.94 10.27 

3 Ukdctuh 8.56 7.52 37.32 32.89 5.51 1.75 

4 Pkksjh          11.22 10.75 34.91 31.68 3.82 3.49 

5 
;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-

,l- 
28.86 29.31 74.86 73.06   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vxLr esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024 ½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 ,DlkbZt ,DV 2610 723 1170 -1440 447 -55.17 61.83 

2 Tkqvk v/;kns'k 1572 625 1077 -495 452 -31.49 72.32 

3 vkElZ ,DV 833 243 305 -528 62 -63.39 25.51 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 526 231 241 -285 10 -54.18 4.33 

5 ,DlIyksfto ,DV 26 4 11 -15 7 -57.69 175.00 

6 bZ-lh-,DV 10 23 12 2 -11 20.00 -47.83 

7 vkbZ-Vh- ,DV 53 51 33 -20 -18 -37.74 -35.29 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 491 267 407 -84 140 -17.11 52.43 

9 vU; ,DV 1865 1479 1634 -231 155 -12.39 10.48 

10 dqy ,DV 7986 3646 4890 -3096 1244 -38.77 34.12 

      

    LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2024 ekg vxLr rd 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 15742 5 0.04 218 223 12763 98.32 2756 17.51 

2 Tkqvk v/;kns'k 12234 1 0.01 0 1 11102 100.00 1131 9.24 

3 vkElZ ,DV 4701 30 0.86 20 50 3443 99.42 1208 25.70 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 4043 0 0.00 15 15 1266 98.83 2762 68.32 

5 ,DlIyksfto ,DV  162 0 0.00 5 5 137 96.48 20 12.35 

6 bZ-lh-,DV 158 1 0.00 1 2 44 97.78 112 70.89 

7 vkbZ-Vh- ,DV 466 30 17.65 26 56 114 81.43 296 63.52 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 5721 0 0.00 0 0 5278 100.00 443 7.74 

9 vU; ,DV 14362 1236 12.70 1131 2367 7363 86.68 4632 32.25 

10 dqy ,DV 57589 1303 2.95 1416 2719 41510 96.70 13360 23.20 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 ,DlkbZt ,DV 13666 16355 15742 2076 -613 15.19 -3.75 

2 Tkqvk v/;kns'k 12893 13989 12234 -659 -1755 -5.11 -12.55 

3 vkElZ ,DV 4578 5451 4701 123 -750 2.69 -13.76 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 2682 3282 4043 1361 761 50.75 23.19 

5 ,DlIyksfto ,DV  186 190 162 -24 -28 -12.90 -14.74 

6 bZ-lh-,DV 131 96 158 27 62 20.61 64.58 

7 vkbZ-Vh- ,DV 425 766 466 41 -300 9.65 -39.16 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 6377 6764 5721 -656 -1043 -10.29 -15.42 

9 vU; ,DV 13986 13971 14362 376 391 2.69 2.80 

10 dqy ,DV 54924 60864 57589 2665 -3275 4.85 -5.38 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024 ½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 1 3 2 1 -1 100.00 -33.33 

2 ngst e`R;q 45 39 38 -7 -1 -15.56 -2.56 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 15 5 4 -11 -1 -73.33 -20.00 

4 Ekfgyk mRihMu (498(A) IPC /85 BNS) 1380 992 817 -563 -175 -40.80 -17.64 

5 NsM+NkM+ 1177 1162 968 -209 -194 -17.76 -16.70 

6 O;igj.k @ vigj.k 449 493 399 -50 -94 -11.14 -19.07 

7 nq"deZ ¼ckfyx½ 472 464 416 -56 -48 -11.86 -10.34 

8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 169 150 142 -27 -8 -15.98 -5.33 

9 vU;  349 331 332 -17 1 -4.87 0.30 

10 dqy efgyk vR;kpkj 4057 3639 3118 -939 -521 -23.15 -14.32 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 18 32 24 6 -8 33.33 -25.00 

2 ngst e`R;q 288 283 262 -26 -21 -9.03 -7.42 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 129 105 88 -41 -17 -31.78 -16.19 

4 Ekfgyk mRihMu (498(A) IPC /85 BNS) 10189 9988 9070 -1119 -918 -10.98 -9.19 

5 NsM+NkM+ 9294 8858 7651 -1643 -1207 -17.68 -13.63 

6 O;igj.k @ vigj.k 3822 3926 3997 175 71 4.58 1.81 

7 nq"deZ ¼ckfyx½ 3686 3526 3644 -42 118 -1.14 3.35 

8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 1014 1114 1143 129 29 12.72 2.60 

9 vU;  2748 2511 2233 -515 -278 -18.74 -11.07 

10 dqy efgyk vR;kpkj 31188 30343 28112 -3076 -2231 -9.86 -7.35 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vxLr rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 24 5 31.25 0 5 11 100.00 8 33.33 

2 ngst e`R;q 262 37 28.46 0 37 93 100.00 132 50.38 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 88 22 52.38 2 24 18 90.00 46 52.27 

4 Ekfgyk mRihMu (498(A) IPC /85 BNS) 9070 2503 41.33 51 2554 3502 98.56 3014 33.23 

5 NsM+NkM+ 7651 1791 40.37 54 1845 2592 97.96 3214 42.01 

6 O;igj.k @ vigj.k 3997 1829 69.86 61 1890 728 92.27 1379 34.50 

7 nq"deZ ¼ckfyx½ 3644 1443 58.14 51 1494 988 95.09 1162 31.89 

8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 1143 146 18.89 11 157 616 98.25 370 32.37 

9 vU;  2233 618 47.72 25 643 652 96.31 938 42.01 

10 dqy efgyk vR;kpkj 28112 8394 47.03 255 8649 9200 97.30 10263 36.51 

 

 



cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV  

jktLFkku eas cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV ds ntZ izdj.kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ckfyx½ 13 23 14 1 -9 7.69 -39.13 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 774 629 634 -140 5 -18.09 0.79 

3 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 2912 2897 3010 98 113 3.37 3.90 

4 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks ,DV ds 

vykok½ 
3699 3549 3658 -41 109 -1.11 3.07 

 

 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ukckfyx½ 5 9 10 5 1 100.00 11.11 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
280 319 368 88 49 31.43 15.36 

3 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 ikWDlks 

,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds vykok½ 
734 795 775 41 -20 5.59 -2.52 

4 vU; ikWDlks ,DV 397 374 376 -21 2 -5.29 0.53 
5 dqy ikWDlks ,DV 1416 1497 1529 113 32 7.98 2.14 

 

 

fuLrkj.k fLFkfr cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZ 2024 ekg vxLr rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ckfyx½ 14 4 44.44 0 4 5 100.00 5 35.71 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 634 291 68.63 10 301 123 92.48 210 33.12 

3 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 3010 1152 55.87 41 1193 869 95.49 948 31.50 

4 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks 

,DV ds vykok½ 
3658 1447 58.00 51 1498 997 95.13 1163 31.79 

 

 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ukckfyx½ 10 1 14.29 0 1 6 100.00 3 30.00 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 

4 o 6 ikWDlks ,DV½ 
368 53 22.36 4 57 180 97.83 131 35.60 

3 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 

ikWDlks ,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds 

vykok½ 

775 93 16.55 7 100 462 98.51 213 27.48 

4 vU; ikWDlks ,DV 376 78 30.12 3 81 178 98.34 117 31.12 
5 dqy ikWDlks ,DV 1529 225 21.13 14 239 826 98.33 464 30.35 

 



vuqlwfpr tkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vxLr esa vuqlwfpr tkfr ij vR;kpkj lEcU/kh 

iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 gR;k 12 9 8 -4 -1 -33.33 -11.11 

2 XkEHkhj pksV 2 3 2 0 -1 0.00 -33.33 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 53 56 43 -10 -13 -18.87 -23.21 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 12 11 13 1 2 8.33 18.18 

5 XkEHkhj {kfr 2 3 2 0 -1 0.00 -33.33 

6 vigj.k@O;igj.k 23 22 15 -8 -7 -34.78 -31.82 

7 vU; vijk/k 444 341 263 -181 -78 -40.77 -22.87 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 282 272 245 -37 -27 -13.12 -9.93 

9 dqy ;ksx  830 717 591 -239 -126 -28.80 -17.57 

 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 60 69 52 -8 -17 -13.33 -24.64 

2 XkEHkhj pksV 10 14 12 2 -2 20.00 -14.29 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 347 325 355 8 30 2.31 9.23 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 63 81 80 17 -1 26.98 -1.23 

5 XkEHkhj {kfr 33 24 29 -4 5 -12.12 20.83 

6 vigj.k@O;igj.k 172 172 168 -4 -4 -2.33 -2.33 

7 vU; vijk/k 2875 2979 2548 -327 -431 -11.37 -14.47 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 2154 2124 1774 -380 -350 -17.64 -16.48 

9 dqy ;ksx  5714 5788 5018 -696 -770 -12.18 -13.30 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vxLr rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 52 7 29.17 1 8 16 94.12 28 53.85 

2 XkEHkhj pksV 12 2 50.00 0 2 2 100.00 8 66.67 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 355 156 64.46 6 162 80 93.02 113 31.83 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 80 13 23.21 0 13 43 100.00 24 30.00 

5 XkEHkhj {kfr 29 8 47.06 1 9 8 88.89 12 41.38 

6 vigj.k@O;igj.k 168 59 52.68 3 62 50 94.34 56 33.33 

7 vU; vijk/k 2548 849 55.60 24 873 654 96.46 1021 40.07 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 1774 568 57.09 11 579 416 97.42 779 43.91 

9 dqy ;ksx  5018 1662 55.83 46 1708 1269 96.50 2041 40.67 

 

 

 



vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vxLr rd vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 gR;k 3 5 1 -2 -4 -66.67 -80.00 

2 XkEHkhj pksV 0 0 1 1 1 100.00 100.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 13 7 5 -8 -2 -61.54 -28.57 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 3 5 4 1 -1 33.33 -20.00 

5 XkEHkhj {kfr 1 1 0 -1 -1 -100.00 -100.00 

6 vigj.k@O;igj.k 8 7 5 -3 -2 -37.50 -28.57 

7 vU; vijk/k 139 112 82 -57 -30 -41.01 -26.79 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 99 89 79 -20 -10 -20.20 -11.24 

9 dqy ;ksx  266 226 177 -89 -49 -33.46 -21.68 

 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 23 17 15 -8 -2 -34.78 -11.76 

2 XkEHkhj pksV 4 4 3 -1 -1 -25.00 -25.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 99 90 82 -17 -8 -17.17 -8.89 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 34 14 22 -12 8 -35.29 57.14 

5 XkEHkhj {kfr 5 7 3 -2 -4 -40.00 -57.14 

6 vigj.k@O;igj.k 54 58 50 -4 -8 -7.41 -13.79 

7 vU; vijk/k 970 964 853 -117 -111 -12.06 -11.51 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 758 699 619 -139 -80 -18.34 -11.44 

9 dqy ;ksx  1947 1853 1647 -300 -206 -15.41 -11.12 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vxLr rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 15 5 62.50 0 5 3 100.00 7 46.67 

2 XkEHkhj pksV 3 1 50.00 0 1 1 100.00 1 33.33 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 82 41 64.06 4 45 19 82.61 18 21.95 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 22 1 7.69 0 1 12 100.00 9 40.91 

5 XkEHkhj {kfr 3 1 50.00 0 1 1 100.00 1 33.33 

6 vigj.k@O;igj.k 50 17 54.84 2 19 12 85.71 19 38.00 

7 vU; vijk/k 853 249 55.21 17 266 185 91.58 402 47.13 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 619 199 61.04 5 204 122 96.06 293 47.33 

9 dqy ;ksx 1647 514 57.30 28 542 355 92.69 750 45.54 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vxLr rd vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vxLr 2023] tqykbZ 2024] vxLr 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vxLr 

2023 

tqykbZ 

2024 

vxLr 

2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

vxLr 2023    

ls                   
vxLr 2024 

tqykbZ 2024    

ls                   
vxLr 2024 

1 gR;k 15 14 9 -6 -5 -40.00 -35.71 

2 XkEHkhj pksV 2 3 3 1 0 50.00 0.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 66 63 48 -18 -15 -27.27 -23.81 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 15 16 17 2 1 13.33 6.25 

5 XkEHkhj {kfr 3 4 2 -1 -2 -33.33 -50.00 

6 vigj.k@O;igj.k 31 29 20 -11 -9 -35.48 -31.03 

7 vU; vijk/k 583 453 345 -238 -108 -40.82 -23.84 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 381 361 324 -57 -37 -14.96 -10.25 

9 dqy ;ksx  1096 943 768 -328 -175 -29.93 -18.56 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vxLr rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 83 86 67 -16 -19 -19.28 -22.09 

2 XkEHkhj pksV 14 18 15 1 -3 7.14 -16.67 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 446 415 437 -9 22 -2.02 5.30 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 97 95 102 5 7 5.15 7.37 

5 XkEHkhj {kfr 38 31 32 -6 1 -15.79 3.23 

6 vigj.k@O;igj.k 226 230 218 -8 -12 -3.54 -5.22 

7 vU; vijk/k 3845 3943 3401 -444 -542 -11.55 -13.75 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 2912 2823 2393 -519 -430 -17.82 -15.23 

9 dqy ;ksx  7661 7641 6665 -996 -976 -13.00 -12.77 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@ tutkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vxLr rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 67 12 37.50 1 13 19 95.00 35 52.24 

2 XkEHkhj pksV 15 3 50.00 0 3 3 100.00 9 60.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 437 197 64.38 10 207 99 90.83 131 29.98 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 102 14 20.29 0 14 55 100.00 33 32.35 

5 XkEHkhj {kfr 32 9 47.37 1 10 9 90.00 13 40.63 

6 vigj.k@O;igj.k 218 76 53.15 5 81 62 92.54 75 34.40 

7 vU; vijk/k 3401 1098 55.51 41 1139 839 95.34 1423 41.84 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 2393 767 58.06 16 783 538 97.11 1072 44.80 

9 dqy ;ksx  6665 2176 56.17 74 2250 1624 95.64 2791 41.88 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vxLr rd rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

ekg vxLr 2024 rd fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
11109 797 11906 71 13 84 1211 331 1542 10364 

2 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 2176 47 2223 15 5 20 95 70 165 2058 

3 
LFkk;h 

okjaVh 108763 23605 132368 500 220 720 12939 4779 17718 114650 

 

 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj dkjZokbZ Ok"kZ esa dkjZokbZ 

O;fDr;ksa dh 

la[;k vxLr  

 2023 

tqykbZ 

 2024 

vxLr 

2024 

o"kZ 

2023 

o"kZ 

2024 

1 107/116(3) n-iz-la-   /
126/135(3)(BNSS) 

2450 6025 3765 17766 31742 91024 

2 
151 n-iz-la- /170(BNSS) 10357 12749 10119 72873 86401 143748 

3 
109 n-iz-la-  / 128(BNSS) 3 18 1 28 39 41 

4 
110 n-iz-la-/129(BNSS) 398 578 437 3498 7450 7792 

5 
122 n-iz-la-/141(BNSS) 11 9 7 97 98 111 

6 
133 n-iz-la-/152(BNSS) 13 6 4 55 38 52 

7 
145 n-iz-la-/164(BNSS) 0 11 4 18 27 132 

8 
,p-vks- ,DV 0 0 0 0 0 0 

9 60 iqfyl ,DV / 510 IPC  /
(355 (BNS)) 

199 618 326 1206 3158 3539 

10 
jktiklk 0 0 0 0 0 0 

11 
,u-,l-,- 0 0 0 0 0 0 

12 
xqaMk vf/kfu;e 0 2 1 13 16 16 


